
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n°   24               del  05/03/2024 
 
 

Oggetto: Decreto RT n. 3877 del 22-02-2024 - Realizzazione di uno studio di ricerca sul tema dell’assistenza 
sanitaria territoriale in Toscana: il ricorso ai servizi privati  (2024-2025)- Approvazione 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 9 aprile 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’ARS; 

 

Considerato che l’ARS è ente di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio regionale per lo svolgimento 

di compiti di studio e ricerca in materia di epidemiologia e verifica la qualità dei servizi sanitari; 

 

Premesso che l’Agenzia Regionale di Sanità, per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del 

sistema sanitario e dei suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati 

della sua ricerca, incentivando opportune forme di integrazione e collaborazione con altri enti e/o soggetti aventi finalità 

similari alla propria; 
 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio regionale n. 72 del 12 ottobre 2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di esercizio 2022 dell’Agenzia Regionale di Sanità (ARS) e che al punto 2) stabilisce che l’utile dell’esercizio 2022 di 

ARS, pari ad euro 76.849,64 venga così ripartito: 

- “€ 15.369,93, pari al 20%, destinato a riserva legale per la copertura di perdite future, in applicazione della normativa vigente; 

- € 61.479,71, pari all’80%, da restituire alla Regione Toscana, che successivamente lo riassegna ad ARS per la realizzazione di un 

progetto di ricerca specifico sull’andamento dell’utilizzo della sanità privata non convenzionata da parte dei toscani, anche in riferimento 

a benchmark relativi ad altri periodi”; 

 

Evidenziato come le suddette attività di ricerca siano state definite in accordo con la Terza Commissione Consiliare 

Sanità e politiche sociali e con la Direzione Sanità, Welfare e Coesione sociale di Regione Toscana; 

 

Richiamata altresì la propria comunicazione del 21 dicembre 2023 che, facendo seguito a quanto disposto dalla 

richiamata deliberazione del Consiglio Regionale n. 72/2023, richiede formalmente a Regione Toscana la restituzione di 

parte dell’utile 2022 dell’Agenzia al fine di consentire la realizzazione di una ricerca che, in accordo con quanto concordato 

con la III° Commissione Consiliare “Sanità e Politiche Sociali”, fornirà elementi conoscitivi sul tema dell’utilizzo della sanità 

privata non convenzionata da parte dei toscani; 

 

Ritenuto pertanto necessario attivare le azioni necessarie allo svolgimento delle attività di ricerca sopra individuate e 

descritte nel documento allegato al presente atto (Allegato A); 

 

Dato atto che le risorse necessarie alla realizzazione dello studio sopra citato, come stabilito dalla richiamata 

deliberazione CR n. 72/2023, ammontano ad € 61.479,71; 

 



Visto e richiamato il Decreto Dirigente RT n. 3877 del 22/02/2024 con il quale Regione Toscana provvede 

all’assegnazione e alla liquidazione ad ARS della somma di €61.479,71, di cui alla citata deliberazione CR n.72/2023; 

 

Rilevato infine che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità contabile; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 
1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all'attivazione del progetto di ricerca dal titolo “Realizzazione 

di uno studio di ricerca sul tema dell’assistenza sanitaria territoriale in Toscana: il ricorso ai servizi privati” di cui all'Allegato A, 

parte integrante e sostanziale del presente atto, in coerenza con quanto previsto dalla citata deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 72 del 12 ottobre 2023; 

 

2. di dare atto che le attività riguardanti il progetto dovranno essere completate entro la data del 31/12/2025, salvo 

eventuale proroga; 

 

3. di attribuire al Dirigente del Settore Sanitario dell’Osservatorio di Epidemiologia, la responsabilità scientifica e 

organizzativa delle attività previste, dando allo stesso il mandato all’adozione di tutti gli atti amministrativi, nonché 

di tutte le iniziative necessarie per il perseguimento delle finalità proprie del presente decreto; 

 

4. di dare atto che, per la realizzazione delle attività di ricerca previste dall’allegato documento (Allegato A), Regione 

Toscana assegnerà ad ARS l’importo complessivo di € 61.479,71, come previsto nel citato Decreto Dirigente RT n. 

3877 del 22/02/2024; 
 

5. di dare atto che al suddetto finanziamento è stato attribuito il seguente CUP: D55E23000170002, ed i seguenti 

riferimenti interni: CdR “EP-ESSPA”, Commessa “PRG. 215”; 

 
6. di non destinare alcun importo a spese generali di funzionamento, come previsto dal vigente Disciplinare ARS per 

l’attività eseguita per conto terzi di cui al decreto direttore n. 39/2021, in quanto finanziamento proveniente da 

Regione Toscana e costituito da quota parte dell’utile d’esercizio 2022 di ARS;  

 

7. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

 

Il Direttore 

LUCIA TURCO 

(firmato digitalmente*) 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

